
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 196 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO BACINO FIUME 

CEDRINO A VALLE DELLA DIGA DI PEDRA 'E OTHONI  3 STRALCIO: INTERVENTO DI 

PAVIMENTAZIONE CORONAMENTO SUL RILEVATO ARGINALE IN DESTRA IDRAULICA 

A OROSEI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 

Il giorno 25/11/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare gli artt. l’art.23, 24, 26 e 27; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

VISTO il vigente P.O.V. consortile; 

PREMESSO che: 

- in attuazione del Piano stralcio di bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI), la Regione Autonoma della Sardegna 

ha destinato quota parte delle risorse complessivamente attribuitele dalla Delibera CIPE n. 35/05 alla 

realizzazione dell’intervento “Fiume Cedrino. Interventi di mitigazione del rischio idraulico nei territori a valle 

della diga di Pedra ‘e Othoni. Progettazione generale e 1° stralcio esecutivo”, affidandone la relativa attuazione 

allo scrivente Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale. 

- il primo stralcio funzionale dell’intervento generale, di finanziamento complessivo pari a 4.800.000,00 € a valere 

sui fondi di cui alla delibera CIPE 3/061, ha riguardato la messa in sicurezza del centro abitato di Galtellì 

attraverso lavori di adeguamento arginale e pulizia fluviale. 

- il secondo stralcio funzionale, finanziato dal Servizio interventi sul Territorio dell’Assessorato regionale dei LL. 

PP. a valere sui fondi del PO FESR 2007-2013, ha interessato invece la messa in sicurezza dell’abitato di Orosei, 

attraverso il sopralzo dell’argine in destra idraulica del fiume Cedrino nel tratto compreso tra il ponte sulla 

SS125 e la foce a mare. 

- per mancanza di adeguata disponibilità finanziaria, dai lavori originariamente previsti nel progetto definitivo del 

secondo stralcio funzionale sono state stralciate alcune lavorazioni complementari finalizzate alla 

pavimentazione del coronamento arginale, da adibire a strada di accesso per le attività manutentive, oltre ad 

alcune ulteriori attività ricreative all’interno di un contesto naturalistico di notevole pregio. 

- con prot. n. 37670 rep. 35 del 27.11.2019, tra l’Assessorato regionale dei LL.PP. Servizio del Genio Civile di 

Nuoro ed il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, è stata stipulata una convenzione per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Intervento di completamento del sovralzo arginale in destra idraulica a protezione 

dell’abitato con la realizzazione della pavimentazione della nuova pista di servizio posta nella sommità 

dell’argine” ed inserito nel Programma del Servizio di Piena della R.A.S. con Decreto dell’Assessore LL.PP. n. 6 del 

30.05.2019 attraverso un finanziamento di importo pari a € 300.000,00.  

- con successivo prot. n. 20264 rep. 12 del 20.07.2020, è stata stipulata una seconda convenzione per un 

finanziamento pari a € 280.000,00.  

- con successivo atto Prot. N. 4318 del 08/02/2021 Determinazione N.193 del direttore del Servizio del Genio 

Civile di Nuoro, sono state sincronizzate e allineate con scadenza al 20.07.2021 le convenzioni n. 37670 Rep. 35 

del 27.11.2019 e n. 20264 Rep. 12 del 20.07.2020, per un importo complessivo ed omnicomprensivo dei lavori 

pari a € 580.000,00, di cui € 300.000,00 a valere su Convenzione n. 37670/35 del 27.11.2019 e € 280.000,00 a 

valere su convenzione n. 20264/12 del 20.07.2020. 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I95J19000210002; 



 

 

 2

- il Responsabile Unico di Procedimento è l'ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell'Area Tecnica dell'Ente; 

DATO ATTO che: 

- l’intervento in oggetto costituisce terzo stralcio del progetto generale e completamento del 2° stralcio per cui 

non è stato necessario redigere un progetto preliminare essendo le opere da realizzare già ricomprese 

sostanzialmente nel precedente progetto esecutivo;  

- si è quindi deciso di redigere un nuovo progetto definitivo sulla base della progettazione precedente; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 193 del 22.11.2021 con cui all'ing. Francesco Bullitta, 

dipendente del Consorzio, viene confermato l’incarico della progettazione definitiva dell'intervento in premessa 

assegnato con Ordine di Servizio del 14.06.2021; 

VISTI gli elaborati tecnici del progetto definitivo relativo ai lavori in premessa, redatti dall’ing. Francesco Bullitta, 

firmati digitalmente in data 20.08.2021 e integrati con gli elaborati A9_Relazione Paesaggistica e A10_Piano di 

Sicurezza e Coordinamento in data 28.10.2021; 

CONSIDERATO che: 

- nell’ambito dell’esecuzione dello stralcio n. 2 erano state conseguite tutte le autorizzazioni necessarie di seguito 

riepilogate: 

� Ufficio Tutela del Paesaggio: prot. 25903 del 11.06.2015; 

� Comune di Orosei: Del. C.C. n. 12 del 01.07.2015, prot. 6214 del 18.06.2015, Permesso di costruire n. 

87/2015 del 18.11.2015; 

� Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche: prot. 46268 del 03.12.2015; 

� ADIS: Det. Prot. 6283/REP. N. 147 del 09.06.2015; 

� ANAS: prot. CCA-0023329_p del 19.06.2015: 

� Ass. LL.PP. – Servizio Genio Civile di Nuoro: prot. 23607 del 18.06.2015; 

� Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/15 del 08.04.2015; 

� nota della RAS – D.G.A. - Servizio Valutazione Impatti e Incidenze Ambientali - prot. n. 17842 del 

14.09.2020 - parere positivo già espresso in sede della richiamata procedura di VIA e che non richiede 

ulteriori procedure di competenza del S.V.I.I.A.; 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 103 del D.L. n. 18/2021 stabilisce che “tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti 

abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio e di ultimazione dei lavori di cui all’articolo 15 del 

testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, in scadenza tra il 31 gennaio 

2020 e la data di cessazione dello stato di emergenza da Covid, conservano la loro validità per i novanta giorni 

successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza”; 

- tutti i pareri, nulla osta e titoli abilitativi precedentemente emessi e sopra richiamati avevano validità 

quinquennale con scadenza dopo il 31.01.2020 e ancora persiste lo stato di emergenza da Covid; 

- i sopraddetti atti risultano ricompresi nelle fattispecie di cui all’art. 103 del D.L. n. 18/2021 e pertanto 

conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di 

emergenza Covid, 

- sono quindi considerati validi, a tutti gli effetti, le autorizzazioni, i pareri e tutti i titoli abilitativi 

precedentemente ottenuti; 

VISTO il rapporto di verifica del progetto definitivo - ai sensi dell'art. 26, comma 3, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. – 

redatto in data 15.11.2021 dal Responsabile del Procedimento ing. Sebastiano Bussalai ed il verbale di verifica 

redatto dallo stesso in data 16.11.2021; 

DATO ATTO che detto progetto contiene tutti gli elaborati previsti e ritenuti necessari dallo stesso Responsabile del 

Procedimento; 

CONSIDERATO che il Consorzio intende procedere mediante appalto integrato della progettazione esecutiva e della 

realizzazione delle opere; 

DATO ATTO che il nuovo quadro economico dell’intervento, come riportato in detti elaborati progettuali, è così 

determinato: 



A Lavori e prestazioni soggette a ribasso d'asta            414'558.73 € 

A1 Lavori a base d'asta            407'883.30 € 

A1.a A misura: 407'883.30 €                

A1.b A corpo: -  €                           

A2 Redazione del progetto esecutivo                 6'675.43 € 

B
Importo a corpo per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a 

ribasso d'asta
               7'505.12 € 

C
Importo complessivo lavori e progettazione esecutiva comprensivo 

dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (A+B)
           422'063.85 € 

D Somme a disposizione della stazione appaltante            157'936.15 € 

D1 Rilievi, accertamenti, indagini e prove di laboratorio                  3'000.00 € 

D2 Imprevisti                             -   € 

D3 Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali (2% A + D7a)              10'298.36 € 

D4 Spese generali               49'589.71 € 

D4.a Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)                      8'441.28 € 

D4.b
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, direzione lavori, supporto al 

responsabile del procedimento, verifica e validazione, commissioni giudicatrici interne
                  39'148.43 € 

D4.c Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici                     2'000.00 € 

D5
Eventuali spese per commissioni giudicatrici per appalti con offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)  
                            -   € 

D6 Altre spese di gara (pubblicità, contributi ANAC, ecc.)                 1'000.00 € 

D7 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge              93'781.06 € 

D7.a IVA 22% sull'importo dei lavori e della progettazione esecutiva (A)                   92'854.05 € 

D7.b IVA 22% su voce B1                       660.00 € 

D7.c CNPAIA (4%) su A3                       267.02 € 

E TOTALE (C+D)            580'000.00 € 
 

 

VISTE le Variazioni n. 1 e n. 2 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvate rispettivamente con Deliberazioni 

del Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021; 

DATO ATTO che l'attuazione di detto intervento graverà sul Capitolo di spesa 801178 (UPB n. 21) del Bilancio di 

previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

DETERMINA 

1. di approvare, sulla base di quanto esposto in premessa, il progetto definitivo per l'attuazione dell'intervento 

denominato: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL BACINO DEL FIUME CEDRINO A 

VALLE DELLA DIGA DI PEDRA 'E OTHONI - 3° Stralcio: Intervento di pavimentazione del coronamento sul 

rilevato arginale in destra idraulica a Orosei (CUP I95J19000210002) e relativo quadro economico, per un 

importo complessivo di progetto pari a € 580.000,00; 

1. per quanto esposto in premessa, di considerati validi, a tutti gli effetti, le autorizzazioni, i pareri e tutti i titoli 

abilitativi precedentemente ottenuti e sotto riportati: 

� Ufficio Tutela del Paesaggio: prot. 25903 del 11.06.2015; 

� Comune di Orosei: Del. C.C. n. 12 del 01.07.2015, prot. 6214 del 18.06.2015, Permesso di costruire n.   

87/2015 del 18.11.2015; 

� Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche: prot. 46268 del 03.12.2015; 

� ADIS: Det. Prot. 6283/REP. N. 147 del 09.06.2015; 

� ANAS: prot. CCA-0023329_p del 19.06.2015: 

� Ass. LL.PP. – Servizio Genio Civile di Nuoro: prot. 23607 del 18.06.2015; 

� Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/15 del 08.04.2015; 



 

 

 4

� nota della RAS – D.G.A. - Servizio Valutazione Impatti e Incidenze Ambientali - prot. n. 17842 del 

14.09.2020 - parere positivo già espresso in sede della richiamata procedura di VIA e che non richiede 

ulteriori procedure di competenza del S.V.I.I.A.; 

2. di dare atto che l'attuazione di detto intervento graverà sul Capitolo di spesa 801178 (UPB n. 21) del Bilancio 

di previsione dell’esercizio 2021, conto residui, a valere sugli impegni n. 1506/2019 e 1598/2020; 

3. di trasmettere il progetto definitivo, validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, al Servizio del Genio 

Civile di Nuoro ai fini dell’approvazione di competenza quale soggetto finanziatore; 

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di dare attuazione agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 1112 del 25/11/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  25/11/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


